ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer 

drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar: 

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) 

dias-multa. (LEI 11.343/2006 (LEI ORDINÁRIA) de 23/08/2006) Ao que parece, através dos relatos, percebe-se 

que com a mudança de lei, o tempo de pena aumentou de 5 para 15 anos, acarretando do Juiz (a) em exercício na 

época, atribuir penas maiores do que anteriormente eram aplicadas.

[...]

em outros países vizinhos, perpassa o território boliviano e adentra por essa porta ao Brasil 

com destino aos mercados consumidores. 

Acrescenta-se o fato da Bolívia ser o terceiro maior produtor do entorpecente no 

mundo, sendo responsável pela fabricação e fornecimento de cento e treze (113) toneladas de 

cocaína, correspondendo a treze por cento (13%) de todo o produto distribuído mundialmente. 

Campos Neto (2011, p. 65), perdendo apenas para o Peru e Colômbia, que também se 

constituem como países limítrofes com o Brasil. 

As mulheres neste contexto se apresentam, muitas vezes, como um transporte